408-409 *illud ... Caesaris* Selon Suet. *Tib.* 71, quoique Tibère parlât le grec parfaitement il se refusait à mêler des termes grecs au latin; mais la formule *ne moleste loquamur* est une glose d'Er. qui n'a d'ailleurs pas

recueilli l'anecdote dans ses *Apophth.*

410 *Mitbridatem* Voir Quint. *Inst.* XI, 2, 50; toutefois Quint. parle de 22 langues; d'autre part Er. a contaminé "cui duas et viginti linguas, quot nationibus imperabat, traditur notas fuisse" avec la phrase suivante où il est question de Crassus qui dans son proconsulat d'Asie rendait la justice dans cinq dialectes grecs différents: "qua quisque apud eum lingua postulasset, eadem ius sibi redditum ferret". Voir aussi *Lingua*, ASD IV, IA, p. 33, n.ll. 207-209.

411 *Themistoclem* Quint. loc. cit. ne parle pas d'entretiens avec le Roi de Perse; ce détail vient de Plut. *Vit. Them.* 29, 5 (voir aussi Val. Max. VIII, 7, ext. 15).

414 *primam ... optima* Voir p. 248, l. 59.

416 *ex doctoribus* Mot à prendre en un sens métaphorique: 'ceux qui enseignent' (sc. l'éloquence); peut-être y a-t-il dans le choix de ce mot inattendu quelque intention plaisante?

417-418 *Demostheni ac Ciceroni* Voir p. 258, ll. 250-251.

419 *Aristoteles* Symbole de l'enseignement scolastique, toutes écoles confondues, le Philosophe.

420 *Plato* Voir J. Chomarat, *Erasmus et Platon*, BAGB (1987), pp. 25-48.

421 *fusus* 'Libre, spontané, abondant'. *similitudines* Au premier plan desquelles les mythes.

422 *si eas non explicet* Lorsque Tite-Live se contente d'un résumé au style indirect.

424 *mores* Ce terme traduit *ἥθος*; voir *Eccles.* III, LB V, 977 C-D.

425-426 *Latini ... extant* Sénèque le Tragique alors considéré comme distinct du Philosophe; les disparus: Pacuvius, Accius, etc.

427 *Tacitus* C'est seulement avec Juste-Lipse qu'il sera mis au premier rang.

alioqui duriusculus, in orationibus acutus est et copiosus. Seneca in traducendis
 430 vitiis salsus est et elegans ac vehemens etiam. Sed de moribus nemo felicius scripsit quam Plutarchus, cuius libelli digni sunt qui ad verbum ediscantur, e quibus Basilius et Chrysostomus multa videntur hausisse. Inter ecclesiasticos nemo mihi videtur diuo Basilio felicior. Dilucidus est, pius, sanus, suauiter grauis, et grauitur suavis, nihil habens affectatae loquacitatis. Athanasius in docendo mirus est, nec dubito quin sui similis fuerit in
 435 concionando, si extarent illius orationes. Basilio proximus est Chrysostomus, cuius omnia fere scripta sunt popularia et ad imperitae multitudinis aures animosque accommodata, quanquam in huius viri nomen multa congesta sunt quae non referunt illius genium. Facile est ex eo imitari, quod fusior est, quod quaedam repetit et inculcat, quod crebris percontatiunculis excitat dormitantem auditorem, sed Chrysostomum ipsum exprimere nequaquam facile est.
 440 Proxima laus debetur Gregorio Nazianzeno, cui | multum est acuminis, vehementiae satis, quoties id postulat res. Origenes primum merebatur locum, qui omnium Graecorum ingenia excitauit, quod fatetur et Athanasius, nec excitauit tantum, sed etiam instruxit; et huius scripta pleraque popularia sunt,
 445 verum vt hic suas orationes homilias appellat, id est colloquia, vix vsquam assurgit, sed totus est in docendo, nihil attingens affectuum, nisi si quos ipsa mouet res, quod est Atticorum; ex hoc tamen diligenter lecto multa dicendi facultas accedet ecclesiastae. Iam vt ad Latinos veniam, Tertullianus durus est, tametsi salsus in confutandis haereticis, nasutus in traducendis vitiis, in quo
 450 tamen optarim illum interdum longius abesse a scurrilitate; sed Afer erat. Hilarius parum vtilis est ad parandam sermonis, praesertim popularis, gratiam. Vtilior Cyprianus, apertus, vehemens et serius, nec infeliciter fluens. Dicendi genus quod sequutus est Ambrosius, non admodum congruit huic